1

证券代码：603515              证券简称：欧普照明            公告编号：2021-037

欧普照明股份有限公司

关于使用部分闲置自有资金进行现金管理

的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 委托理财履行的审议程序：欧普照明股份有限公司（以下简称“公司”

或“欧普照明”）分别于 2020 年 4 月 23 日、2020 年 5 月 28 日召开第三届董事

会第十次会议、2019 年年度股东大会，审议通过了《关于 2020 年度使用部分闲

置自有资金进行现金管理的议案》。公司分别于 2021 年 4 月 22 日、2021 年 6 月

28 日召开第三届董事会第十三次会议、2020 年年度股东大会，审议通过了《关

于 2021 年度使用部分闲置自有资金进行现金管理的议案》。

 本次委托理财受托方：银行、券商、资产管理、私募基金公司等金融机

构。

 本次委托理财金额：均在公司股东大会审议批准的最高额度范围内。

 委托理财产品类型：中短期、风险可控的、不同货币计价的理财产品及

其他风险可控的净值型产品。

一、本次委托理财概况

（一）委托理财目的

为提高资金使用效率及资金收益，在不影响公司及下属子公司主营业务正常

开展，确保公司经营资金需求的前提下，公司及下属子公司使用闲置自有资金进

行委托理财。

（二）资金来源

资金来源为公司及下属子公司闲置自有资金。

2

（三）委托理财产品的基本情况

公司分别于 2020 年 4 月 23 日、2020 年 5 月 28 日召开第三届董事会第十次

会议、2019 年年度股东大会，审议通过了《关于 2020 年度使用部分闲置自有资

金进行现金管理的议案》。为提高资金使用效率，同意公司及下属子公司将部分

闲置自有资金用于购买中短期、风险可控的、不同货币计价的理财产品及其他风

险可控的净值型产品。现金管理金额不超过 50 亿元人民币，在该额度内的资金

可循环滚动使用，授权有效期自公司 2019 年年度股东大会决议通过之日起至

2020 年年度股东大会召开之日止。

公司分别于 2021 年 4 月 22 日、2021 年 6 月 28 日召开第三届董事会第十三

次会议、2020 年年度股东大会，审议通过了《关于 2021 年度使用部分闲置自有

资金进行现金管理的议案》。为提高资金使用效率，同意公司及下属子公司将部

分闲置自有资金用于购买中短期、风险可控的、不同货币计价的理财产品及其他

风险可控的净值型产品。现金管理金额不超过 60 亿元人民币，在该额度内的资

金可循环滚动使用，授权有效期自公司 2020 年年度股东大会决议通过之日起至

次年年度股东大会召开之日止。

3

1、在上述授权下，公司及下属子公司自 2021 年 4 月 1 日至 6 月 30 日期间到期收回的理财产品情况：

单位：人民币 万元

购买主体 受托方 产品名称 产品类型 起息日期 赎回日期
委托理财金

额

收益

类型

年化收

益率%

到期收回

本金

到期收

回收益

结构化

安排

是否

构成

关联

交易

欧普照明股份有

限公司
农业银行

天 天 利 滚

利

银行理财

产品

2021/04/01-

2021/06/29

2021/04/02-

2021/06/30
482,936.91

浮动

收益
2.15% 482,936.91 250.26 不适用 否

欧普照明股份有

限公司
农业银行

农 银 时 时

付

银行理财

产品

2021/03/31-

2021/06/01

2021/04/02-

2021/06/28
28,826.76

浮动

收益

2.15%-

2.80%
28,826.76 31.38 不适用 否

欧普照明股份有

限公司
农业银行

1 天通知存

款

银行理财

产品

2021/03/29-

2021/06/10

2021/04/01-

2021/06/11
61,310.10

固定

收益
1.12% 61,310.10 2.83 不适用 否

欧普照明股份有

限公司

上海浦东

发展银行

财 富 班 车

进取 4 号

银行理财

产品
2020/12/03 2021/06/02 10,000.00

浮动

收益
3.50% 10,000.00 172.60 不适用 否

欧普照明股份有

限公司
中国银行

中 银 平 稳

理财计划 -

智荟系列

银行理财

产品

2020/10/15-

2021/03/18

2021/04/20-

2021/06/24
170,000.00

浮动

收益

3.35%-

3.60%
170,000.00 2,723.99 不适用 否

欧普照明股份有

限公司
交通银行

久 久 养 老

日盈

银行理财

产品

2020/06/17-

2021/06/16

2021/05/31-

2021/06/28
82,437.00

浮动

收益

2.50%-

3.50%
82,437.00 109.25 不适用 否

欧普照明股份有

限公司
交通银行 久久日盈

银行理财

产品

2021/01/29-

2021/05/11

2021/04/07-

2021/05/31
39,160.20

浮动

收益

2.35%-

2.50%
39,160.20 53.02 不适用 否

欧普照明股份有

限公司
交通银行 稳得利

银行理财

产品
2021/05/18 2021/05/26 3,700.00

浮动

收益
3.05% 3,700.00 1.77 不适用 否

欧普照明股份有

限公司
交通银行

稳选固定 6

个月

银行理财

产品

2020/10/12-

2020/11/18

2021/04/15-

2021/05/19
32,000.00

浮动

收益
3.90% 32,000.00 620.80 不适用 否

4

欧普照明股份有

限公司
招商银行 聚益生金

银行理财

产品
2021/04/30 2021/06/01 5,000.00

浮动

收益
3.20% 5,000.00 14.47 不适用 否

上海尚隆照明有

限公司
农业银行

天 天 利 滚

利

银行理财

产品

2021/04/08-

2021/06/24

2021/04/16-

2021/06/29
214.12

浮动

收益

2.15%-

2.80%
214.12 0.17 不适用 否

上海尚隆照明有

限公司
农业银行

农 银 时 时

付

银行理财

产品

2021/04/19-

2021/04/22

2021/04/21-

2021/05/07
91.70

浮动

收益
2.80% 91.70 2.25 不适用 否

上海尚隆照明有

限公司
交通银行

久 久 养 老

日盈

银行理财

产品
2021/03/18 2021/04/07 50.60

浮动

收益
2.50% 50.60 0.07 不适用 否

欧普智慧照明科

技有限公司
农业银行

天 天 利 滚

利

银行理财

产品
2021/05/24 2021/05/31 731.00

浮动

收益
2.15% 731.00 0.30 不适用 否

苏州欧普照明有

限公司
光大银行

结 构 性 存

款理财

银行理财

产品
2021/03/16 2021/06/16 10,000.00

浮动

收益
2.80% 10,000.00 70.00 不适用 否

欧普（中山）智能

科技有限公司
农业银行

7 天通知存

款

银行理财

产品
2021/03/26 2021/04/02 8,814.58

固定

收益
1.65% 8,814.58 3.24 不适用 否

欧普（中山）智能

科技有限公司
农业银行

1 天通知存

款

银行理财

产品

2021/05/31-

2021/06/10

2021/06/01-

2021/06/11
50,000.00

固定

收益
1.12% 50,000.00 1.56 不适用 否

欧普照明电器（中

山）有限公司
农业银行

天 天 利 滚

利

银行理财

产品

2021/03/31-

2021/06/29

2021/05/13-

2021/06/30
38,583.31

浮动

收益
2.15% 38,583.31 14.23 不适用 否

欧普照明电器(中

山)有限公司
农业银行

1 天通知存

款

银行理财

产品

2021/03/29-

2021/03/31
2021/04/01 22,716.20

固定

收益
1.12% 22,716.20 1.23 不适用 否

欧普照明电器(中

山)有限公司
农业银行

农 银 时 时

付

银行理财

产品
2021/03/31 2021/05/13 10,000.00

浮动

收益
2.80% 10,000.00 30.62 不适用 否

欧普集成家居有

限公司
中国银行

中 银 日 积

月累

银行理财

产品

2021/02/22-

2021/03/30
2021/04/16 68.90

浮动

收益

2.35%-

2.39%
68.90 0.10 不适用 否

欧普杰灯照明有

限公司
中国银行

中 银 日 积

月累

银行理财

产品
2021/03/29 2021/06/28 576.40

浮动

收益
2.25% 576.40 3.78 不适用 否

5

苏州朴睿电子商

务有限公司
农业银行

农 银 时 时

付

银行理财

产品
2021/05/24 2021/05/31 2,224.54

浮动

收益
2.15% 2,224.54 0.68 不适用 否

苏州朴睿电子商

务有限公司
农业银行

天 天 利 滚

利

银行理财

产品

2021/01/29-

2021/05/18

2021/05/13-

2021/05/31
9,194.25

浮动

收益
2.15% 9,194.25 24.26 不适用 否

苏州欧普智能照

明有限公司
中国银行

中 银 日 积

月累

银行理财

产品

2021/03/15-

2021/05/19

2021/05/19-

2021/06/30
45.40

浮动

收益
2.40% 45.40 0.17 不适用 否

欧普灯饰销售有

限公司
交通银行

久 久 养 老

日盈

银行理财

产品

2020/03/30-

2021/04/16

2021/04/16-

2021/05/19
211.00

浮动

收益

2.60%-

3.50%
211.00 3.53 不适用 否

江西欧亨智能科

技有限公司
招商银行 步步生金

银行理财

产品

2021/03/30-

2021/04/22

2021/04/21-

2021/05/12
17,714.00

浮动

收益
2.60% 17,714.00 29.07 不适用 否

苏州欧亨智能科

技有限公司
农业银行

天 天 利 滚

利

银行理财

产品
2021/06/24 2021/06/28 164.45

浮动

收益
2.15% 164.45 0.04 不适用 否

合计 1,086,771.41 / / 1,086,771.41 4,165.67 / /

2、在上述授权下，公司及下属子公司已购买但截止2021年6月30日尚未到期的理财产品情况：

单位：人民币 万元

购买主体 受托方 产品名称 产品类型 起息日期 赎回日期
委托理财

金额
收益类型

年化收

益率%

结构化

安排

是否构

成关联

交易

欧普照明股份有限

公司
农业银行 天天利滚利 银行理财产品 2021/06/28 随时可赎回 1,490.00 浮动收益 2.15% 不适用 否

欧普照明股份有限

公司
农业银行 农银时时付理财 银行理财产品 2021/06/30 随时可赎回 3,094.68 浮动收益 2.80% 不适用 否

欧普照明股份有限 上海浦东发展 天添利进取 银行理财产品 2021/06/03 随时可赎回 10,172.00 浮动收益 2.74% 不适用 否

6

公司 银行

欧普照明股份有限

公司

上海浦东发展

银行
月月享盈定开 银行理财产品

2021/06/10-

2021/06/21

2021/07/20-

2021/12/06
10,000.00 浮动收益 3.50% 不适用 否

欧普照明股份有限

公司

上海浦东发展

银行
周周享盈增利 银行理财产品 2021/06/22 2021/06/30 3,000.00 浮动收益 3.26% 不适用 否

欧普照明股份有限

公司
中国银行

中银平稳理财计划 -

智荟系列
银行理财产品

2021/03/18-

2021/06/07

2021/07/06-

2021/11/09
191,000.00 浮动收益

3.35%-

3.60%
不适用 否

欧普照明股份有限

公司
交通银行 久久日盈 银行理财产品 2021/04/30 随时可赎回 106.90 浮动收益 2.50% 不适用 否

欧普照明股份有限

公司
交通银行 稳选固定 6 个月 银行理财产品

2021/04/19-

2021/05/25

2021/10/13-

2021/11/22
75,000.00 浮动收益

3.80%-

3.90%
不适用 否

欧普照明股份有限

公司
交通银行 稳得利 银行理财产品 2021/05/11

2021/07/14-

2021/08/11
11,000.00 浮动收益

3.00%-

3.05%
不适用 否

欧普照明股份有限

公司
农业银行 1 天通知存款 银行理财产品 2021/06/30 2021/07/01 4,141.07 固定收益 1.30% 不适用 否

欧普照明股份有限

公司
招商银行 结构性存款理财 银行理财产品 2021/06/24 2021/07/02 5,000.00 浮动收益 3.30% 不适用 否

欧普照明股份有限

公司
浙商银行 永乐 3 号 银行理财产品 2021/06/24 2021/07/30 10,000.00 浮动收益 3.48% 不适用 否

欧普照明股份有限

公司

光大兴陇信托

有限公司

光信-光禄-乾元优债 1

号集团资金信托计划
信托理财产品 2021/04/26 2021/07/27 5,000.00 浮动收益 5.00% 不适用 否

欧普照明股份有限

公司

万家共赢资产

管理有限公司

万家共赢凯京 2 号单

一资产管理计划
信托理财产品

2021/05/28-

2021/06/10

2022/05/27-

2022/06/10
30,000.00 浮动收益 7.00% 不适用 否

上海尚隆照明有限

公司
农业银行 天天利滚利 银行理财产品

2021/06/11-

2021/06/29
随时可赎回 77.65 浮动收益 2.15% 不适用 否

7

上海尚隆照明有限

公司
农业银行 农银时时付 银行理财产品 2021/05/07 随时可赎回 42.00 浮动收益 2.80% 不适用 否

欧普杰灯照明有限

公司
中国银行 中银日积月累 银行理财产品 2021/06/30 随时可赎回 471.00 浮动收益 2.81% 不适用 否

苏州欧普照明有限

公司
光大银行 结构性存款理财 银行理财产品 2021/06/16 2021/09/16 10,000.00 浮动收益 2.80% 不适用 否

苏州欧普照明有限

公司
农业银行 农银时时付 银行理财产品 2021/05/13 随时可赎回 1,386.80 浮动收益 2.80% 不适用 否

欧普（中山）智能

科技有限公司
农业银行 天天利滚利 银行理财产品 2021/06/29 随时可赎回 17.63 浮动收益 2.15% 不适用 否

欧普（中山）智能

科技有限公司
农业银行 1 天通知存款 银行理财产品 2021/06/28 2021/07/01 5,500.00 固定收益 1.30% 不适用 否

欧普照明电器(中

山)有限公司
农业银行 1 天通知存款 银行理财产品 2021/06/30 2021/07/01 25,858.93 固定收益 1.30% 不适用 否

苏州欧普智能照明

有限公司
中国银行 中银日积月累 银行理财产品 2021/06/30 随时可赎回 23.20 浮动收益 2.81% 不适用 否

苏州朴睿电子商务

有限公司
农业银行 天天利滚利 银行理财产品

2021/06/28-

2021/06/30
随时可赎回 8,742.77 浮动收益 2.15% 不适用 否

江西欧亨智能科技

有限公司
招商银行 步步生金 银行理财产品 2021/06/30 随时可赎回 29.00 浮动收益 2.60% 不适用 否

广西欧亨智能科技

有限公司
交通银行 久久养老日盈 银行理财产品 2021/05/31 随时可赎回 8,850.00 浮动收益 2.50% 不适用 否

上海靓纯照明有限

公司
农业银行 天天利滚利 银行理财产品 2021/03/26 随时可赎回 14.33 浮动收益 2.15% 不适用 否

苏州欧亨智能科技

有限公司
农业银行 天天利滚利 银行理财产品

2021/05/25-

2021/06/30
随时可赎回 295.71 浮动收益 2.15% 不适用 否

8

上海豪时照明有限

公司
农业银行 天天利滚利 银行理财产品 2021/03/26 随时可赎回 319.40 浮动收益 2.15% 不适用 否

上海欧普为尚建材

有限公司
农业银行 天天利滚利 银行理财产品 2021/03/26 随时可赎回 1.30 浮动收益 2.15% 不适用 否

欧普灯饰销售有限

公司
交通银行 久久日盈 银行理财产品 2020/12/29 随时可赎回 849.10 浮动收益 2.60% 不适用 否

欧普灯饰销售有限

公司
中国银行 中银日积月累 银行理财产品

2021/05/31-

2021/06/30
随时可赎回 235.80 浮动收益

2.76%-

2.81%
不适用 否

上海酷普照明有限

公司
农业银行 天天利滚利 银行理财产品

2021/03/26-

2021/06/30
随时可赎回 720.16 浮动收益 2.15% 不适用 否

合计 422,439.43 / / / /

9

（四）公司对委托理财相关风险的内部控制

本次使用自有资金委托理财的事项由财务部根据公司流动资金情况、理财产

品安全性、期限和收益率选择合适的理财产品，并进行投资的初步测算，提出方

案后按公司核准权限进行审核批准。公司内审部门负责对理财资金使用与保管情

况的审计与监督，定期对所有理财产品投资项目进行全面检查。公司财务部建立

了理财台账，及时分析和跟踪现金投资产品运作情况，关注投资收益及资金安全，

有效防范投资风险。

公司独立董事、董事会审计委员会、监事会有权对上述闲置自有资金使用情

况进行监督与检查，必要时可以聘请专业机构进行审计。公司将根据有关法律法

规及《公司章程》的规定履行信息披露义务。

二、本次新增委托理财的具体情况

本次新增委托理财为公司自2021年4月1日至6月30日期间新增认购的理财产

品，主要为银行理财，相关的理财合同主要条款及风险控制分析等具体情况如下：

（一）委托理财合同的主要条款

1、银行理财基本情况

单位：人民币 万元

产品名称 收益类型 购买金额

预期年

化收益

率（%）

起息日 到期日 合同签署日 资金投向

是否提

供履约

担保

久久养老日盈 浮动收益 80,330.00
2.50%-

2.60%

2021/04/16-

2021/06/16
随时可赎回

2021/04/16-

2021/06/16

银行理财资

金池
否

天天利滚利 浮动收益 529,584.45
2.15%-

2.80%

2021/04/01-

2021/06/30
随时可赎回

2021/04/01-

2021/06/30

银行理财资

金池
否

中银日积月累 浮动收益 752.50
2.40%-

2.81%

2021/05/19-

2021/06/30
随时可赎回

2021/05/19-

2021/06/30

银行理财资

金池
否

天添利进取 1

号
浮动收益 10,172.00 2.74% 2021/06/03 随时可赎回 2021/06/03

银行理财资

金池
否

1 天通知存款 浮动收益 129,526.30
1.12%-

1.30%

2021/05/31-

2021/06/30

2021/06/01-

2021/07/01

2021/05/31-

2021/06/30
银行存款类 否

久久日盈 浮动收益 39,188.70
2.35%-

2.50%

2021/04/08-

2021/05/11
随时可赎回

2021/04/08-

2021/05/11

银行理财资

金池
否

稳选固定 6 个

月
浮动收益 75,000.00

3.80%-

3.90%

2021/04/19-

2021/05/25

2021/10/13-

2021/11/22

2021/04/19-

2021/05/25

银行理财资

金池
否

稳得利 浮动收益 14,700.00
3.00%-

3.05%

2021/05/11-

2021/05/18

2021/05/26-

2021/08/11

2021/05/11-

2021/05/18

银行理财资

金池
否

10

中银平稳理财

计划-智荟系列
浮动收益 171,000.00

3.35%-

3.50%

2021/04/09-

2021/06/07

2021/07/20-

2021/11/09

2021/04/09-

2021/06/07

银行理财资

金池
否

农银时时付 浮动收益 31,839.72
2.15%-

2.80%

2021/04/19-

2021/06/30
随时可赎回

2021/04/19-

2021/06/30

银行理财资

金池
否

步步生金 浮动收益 8,893.00 2.60%
2021/04/22-

2021/06/30
随时可赎回

2021/04/22-

2021/06/30

银行理财资

金池
否

聚益生金 浮动收益 5,000.00 3.20% 2021/04/30 2021/06/01 2021/04/30
银行理财资

金池
否

月月享盈定开 浮动收益 10,000.00 3.50%
2021/06/10-

2021/06/21

2021/07/20-

2021/12/06

2021/06/10-

2021/06/21

银行理财资

金池
否

结构性存款理

财
浮动收益 15,000.00

2.80%-

3.30%

2021/06/16-

2021/06/24

2021/07/02-

2021/09/16

2021/06/16-

2021/06/24
银行存款类 否

周周享盈增利 浮动收益 3,000.00 3.26% 2021/06/22 2021/06/30 2021/06/22
银行理财资

金池
否

永乐 3 号 浮动收益 10,000.00 3.48% 2021/06/24 2021/07/30 2021/06/24
银行理财资

金池
否

合计 / 1,133,986.67 / / / / / /

2、信托理财产品基本情况

（1）公司于2021年4月26日认购受托方为光大兴陇信托有限责任公司的《光

信-光禄-乾元优债1号集团资金信托计划》理财产品，其主要条款如下：

产品名称 光信-光禄-乾元优债1号集团资金信托计划

产品类型 信托理财产品

金额 5,000万元

预计年化收益率 5.00%

产品投资收益起始日 2021年4月26日

产品到期日 2021年7月27日

结构化安排 无

是否构成关联交易 否

预计收益 61.64万元

收益分配方式

（1）除信托文件另有约定外，受托人于每份信托单位赎回日（注销日）

计算该信托单位信托利益，并于该信托单位赎回日起10个工作日内将信

托利益分配至受益人信托利益分配账户，但相关方延迟履行支付投资本

金及收益的，受托人亦有权相应顺延支付受益人当期信托利益。只有在

相关方正常支付投资本金及收益时，当期该类信托单位注销日方指当期

该类信托单位预期存续期限届满之日。

（2）信托计划终止日后10个工作日内受托人向受益人分配信托利益，受

托人根据持有的信托单位份数占信托单位总份数的比例向受益人进行

分配。

11

违约责任

（1）本合同的违约方应赔偿因其违约而给守约方造成的全部损失。

（2）除非法律另有规定，委托人违约导致本信托计划被撤销或被确认无

效，由此给信托计划项下其他的信托受益人和信托计划的财产造成损失

的，由导致信托被撤销或被确认无效的委托人承担损失赔偿责任。

投资策略

（1）持有单个发行人发行的金融产品的投资限制：

1）债券不得超过信托财产净值的30%；

2）结构化证券类产品的优先级份额不得超过信托财产净值的30%；

（2）持有单只基金、单只债券、或单个集合资产管理计划的投资限制：

1）持有单只债券不得超过信托财产净值的20%；

2）持有单只结构化证券类产品的优先级份额不得超过信托财产净值的

20%；

3）持有单只底层为以交易所或银行间市场上上市流通交易的债权类标

准化资产为投资标的的资产管理计划投资比例不超过信托财产净值的

20%。

资金投向

本信托计划可投资于以下标的：

（1）货币市场工具，包括：银行存款（定期存款、协议存款等），债券

逆回购，货币市场基金，投资于货币市场类的集合资产管理计划、基金

公司资产管理产品、保险资产管理计划等。

（2）银行间市场或证券交易所市场流通的各类利率债券类资产，包括：

国债、地方政府债、央票、国际金融组织债券、政府支持机构债券、金

融债等。

（3）银行间市场或证券交易所市场流通的各类信用债券类资产，包括：

国债、地方政府债、央票、国际金融组织债券、政府支持机构债券、企

业债券（含非公开发行的债券）、公司债券、金融债、金融机构次级债、

可转债、可分离交易的可转债中的公司债部分，经银行间市场交易商协

会批准注册发行的各类融资债务工具（如短期融资券、超短期融资券、

中期票据等）、资产证券化产品（如资产支持证券、资产支持票据、收

益凭证等）等。

（4）公募债券基金、证券公司（或其子公司）、基金公司（或其子公司）、

保险资产管理公司、期货公司、信托公司等金融机构以及优秀的私募基

金管理人发行的以交易所或银行间市场上市流通交易的证券类标准化

资产为投资标的的资产管理计划等。

（5）结构化证券类产品的优先级份额，包括结构化债券产品。

（6）符合《关于规范金融机构资产管理业务的指导意见》规定的固定收

益类资产以及法律法规监管政策允许投资的产品，投资比例符合法律法

规的相关规定。

（7）信托业保障基金。

（2）公司分别于2021年5月28日、2021年6月10日认购受托方为万家共赢资产

管理有限公司的《万家共赢凯京2号单一资产管理计划》理财产品，其主要条款

如下：

产品名称 万家共赢凯京2号单一资产管理计划

产品类型 固定收益类单一资产管理计划

12

金额 30,000万元

预计年化收益率 7.00%

产品投资收益起始日 2021年5月28日-2021年6月10日

产品到期日 2022年5月27日-2022年6月10日

结构化安排 无

是否构成关联交易 否

预计收益 2,100万元

收益分配方式

在本计划存续期内，当满足以下条件时，经管理人同意后，可向投资者

进行分配：本计划第i期委托财产投资终止日届至，或者，本计划收到

相应投资标的投资收益或回收款。具体分配的基准、次数、比例、时间

等以管理人通知或公告为准。如果委托财产不能或难以变现的，管理人

可延长清算期或以未变现委托财产现状向投资者进行分配。

违约责任

1、因本合同当事人的违约行为造成本合同不能履行或者不能完全履行

的，由违约的一方承担违约责任；如属本合同当事人双方或多方当事人

的违约，根据实际情况，由违约方分别承担各自应负的违约责任。

2、管理人、托管人在履行各自职责的过程中，违反《基金法》等法律

规定或者本合同约定，给组合财产或者投资者造成损害的，应当分别对

各自的行为依法承担赔偿责任。

3、本合同当事人违反本合同，本合同能够继续履行的应当继续履行，

非违约方当事人在职责范围内及时采取必要的措施防止损失扩大，没有

采取适当措施致使损失进一步扩大的，不得就扩大的损失要求赔偿。非

违约方因防止损失扩大而支出的合理费用由违约方承担。

4、投资者的债权人通过司法机关对资产管理计划资产采取强制措施，

由此造成资产管理计划资产损失的，由投资者承担责任。

投资策略

管理人运用本资产管理计划委托资金用于购买（含初始购买及循环购

买）原始权益人持有的基础资产，基础资产即原始权益人转让给管理人

（代表资管计划）的，原始权益人依据融资租赁合同及担保合同（如有）

自基准日（含该日）对承租人及其附属担保义务人（如有）享有的租金

请求权、留购价款支付请求权和其他权利及其附属担保权益，以及管理

人利用基础资产回收款循环购买的原始权益人依据融资租赁合同及担

保合同（如有）自基准日（含该日）对承租人及其附属担保义务人（如

有）享有的租金请求权、留购价款支付请求权和其他权利及其附属担保

权益；管理人代表本计划聘请原始权益人担任资产服务机构，为专项计

划提供与基础资产及其回收有关的管理服务及其他服务；此外，差额支

付承诺人上海凯京信达科技集团有限公司根据约定在发生差额支付事

件的情况下，对基础资产回款金额未能达到预计应回款金额的部分承担

差额支付责任。

资金投向

委托资产主要投资于凯京融资租赁（上海）有限公司持有的对承租人及

其附属担保义务人（如有）享有的车辆融资租赁债权及其附属担保权益，

以及银行存款、货币市场基金等债权类资产。

13

（二）风险控制分析

公司本次委托理财履行了内部审核的程序，所购买的理财产品属于风险可控

的类固定收益产品，符合公司董事会决议要求，本次委托理财符合公司内部资金

管理的要求。

公司内部审计部负责审查自有资金理财产品业务的审批情况、实际操作情

况、资金使用情况及盈亏情况等，督促财务部及时进行账务处理，并对账务处理

情况进行核实。定期对所有理财产品投资项目进行全面检查，并根据谨慎性原则，

合理的预计各项投资可能发生的收益和损失。

三、委托理财受托方的情况

（一）受托方的基本情况

名称 成立时间
法定代

表人

注册资本

（万元）
主营业务

主要股东及实际

控制人

是否

为本

次交

易专

设

光大兴

陇信托

有限责

任公司

2002年8月5日 冯翔 841,819.05

本外币业务：资金信托；动产

信托；不动产信托；有价证券

信托；其他财产或财产权信托；

作为投资基金或者基金管理公

司的发起人从事投资基金业

务；经营企业资产的重组、购

并及项目融资、公司理财、财

务顾问等业务；受托经营国务

院有关本部门批准的证券承销

业务；办理居间、咨询、资信

调查等业务；代保管及保管箱

业务；以存放同业、拆放同业、

贷款、租赁、投资方式运用固

有财产；以固有资产为他人提

供担保；从事同业拆借业务；

以固有资产从事股权投资业

务；开办特定目的信托业务（管

理特定目的信托财产并发行资

产支持证券业务）；开办受托境

外理财业务；法律法规规定或

中国银保监会及其派出机构

（甘肃银保监局）批准的其他业

务。

甘肃省国有资产

投资集团有限公

司持股23.42%、

天水市财政局持

股4%、甘肃金融

控股集团有限公

司持股21.58%、

中国光大集团股

份公司持股51%

否

14

万家共

赢资产

管理有

限公司

2013年2月17日 伏爱国 10,600.00

特定客户资产管理业务以及中

国证监会许可的其他业务【依

法须经批准】

万家基金管理有

限公司持股

60.8%、歌斐资

产管理有限公司

持股28%、上海

承圆投资管理中

心（有限合伙）

持股11.2%

否

（二）受托方最近一年的主要财务指标

单位：亿元  币种：人民币

名称 资产总额 净资产 营业收入 净利润

光大兴陇信托有限

责任公司
180.81 146.68 56.30 26.11

万家共赢资产管理

有限公司
51.23 14.63 0.95 0.12

（三）受托方与公司关联关系或其他关系的说明

本次委托理财受托方与本公司、本公司控股股东及其一致行动人、实际控制

人之间不存在关联关系。

（四）受托方履约能力

公司已对受托方的基本情况、信用情况及其交易履约能力等进行了必要的调

查，上述受托方符合公司委托理财的各项要求。

四、对公司的影响

（一）公司最近一年又一期的主要财务指标

单位：元  币种：人民币

项目
2020年12月31日

（经审计）

2021年3月31日

（未经审计）

总资产 8,560,462,125.08 7,888,633,497.19

总负债 3,308,350,547.55 2,459,731,265.55

归属于上市公司股东的净资产 5,249,115,406.00 5,389,012,489.01

项目
2020年度

（经审计）

2021年1-3月

（未经审计）

经营性活动产生的现金流量净额 1,030,698,405.12 -845,454,311.28

本次公司及下属子公司使用闲置自有资金进行现金管理是在确保公司日常

经营所需资金的前提下进行的，不会影响公司正常业务的开展，使用闲置自有资

15

金进行现金管理，有利于提高公司的资金使用效率，提高资产回报率，符合公司

及全体股东的利益。

（二）截止2021年3月31日，公司货币资金余额及购买理财产品金额合计数为

424,963.74万元，截止2021年6月30日，公司尚未赎回的委托理财余额为422,439.43

万元，占2021年3月31日货币资金余额及购买理财产品金额合计数的比例为

99.41%。本次使用闲置自有资金进行现金管理，购买均为中短期、风险可控的理

财产品，对公司未来主营业务、财务状况、经营成果和现金流量等不会造成重大

的影响。

（三）委托理财的会计处理方式及依据

根据财政部发布的新金融工具准则的规定，公司委托理财本金计入资产负债

表中交易性金融资产，理财收益计入利润表中投资收益。

五、风险提示

本次使用闲置自有资金进行现金管理，购买中短期、风险可控的理财产品，

属于低风险投资产品，但金融市场受宏观经济、财政及货币政策的影响较大，不

排除该项投资可能受到市场波动的影响，公司将最大限度控制投资风险，敬请广

大投资者注意投资风险。

六、决策程序的履行

公司分别于2020年4月23日、2020年5月28日召开第三届董事会第十次会议、

2019年年度股东大会，审议通过了《关于2020年度使用部分闲置自有资金进行现

金管理的议案》。为提高资金使用效率，同意公司及下属子公司将部分闲置自有

资金用于购买中短期、风险可控的、不同货币计价的理财产品及其他风险可控的

净值型产品。现金管理金额不超过50亿元人民币，在该额度内的资金可循环滚动

使用，授权有效期自公司2019年年度股东大会决议通过之日起至2020年年度股东

大会召开之日止。详见公司于2020年4月25日、2020年5月29日在上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）披露的《第三届董事会第十次会议决议公告》（公告编

号：2020-016号）、《关于2020年度使用部分闲置自有资金进行现金管理的公告》

（公告编号：2020-018号）及《2019年年度股东大会决议公告》（公告编号：2020-031

16

号）。

公司分别于 2021 年 4 月 22 日、2021 年 6 月 28 日召开第三届董事会第十三

次会议、2020 年年度股东大会，审议通过了《关于 2021 年度使用部分闲置自有

资金进行现金管理的议案》。为提高资金使用效率，同意公司及下属子公司将部

分闲置自有资金用于购买中短期、风险可控的、不同货币计价的理财产品及其他

风险可控的净值型产品。现金管理金额不超过 60 亿元人民币，在该额度内的资

金可循环滚动使用，授权有效期自公司 2020 年年度股东大会决议通过之日起至

次年年度股东大会召开之日止。详见公司于 2021 年 4 月 24 日、2021 年 6 月 29

日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《第三届董事会第十三次会

议决议公告》（公告编号：2021-009 号）、《关于 2021 年度使用部分闲置自有资金

进行现金管理的公告》（公告编号：2021-011 号）及《2020 年年度股东大会决议

公告》（公告编号：2021-033 号）。

七、截止2021年6月30日，公司最近12个月使用自有资金委托理财的情况

单位：人民币 万元

序号 理财产品类型 实际投入金额 实际收回本金 实际收益
尚未收回

本金金额

1 银行理财产品 458,524.59 71,085.16 12,704.58 387,439.43

2 信托理财产品 35,000.00 0  189.08 35,000.00

合计 458,524.59 36,085.16 12,893.66  422,439.43

最近12个月内单日最高投入金额 458,524.59

最近12个月内单日最高投入金额/最近一年净资产（%） 87.30

最近12个月委托理财累计收益/最近一年净利润（%） 19.59

目前已使用的理财额度 422,439.43

尚未使用的理财额度 177,560.57

总理财额度 600,000.00

注：上表中实际投入金额的明细项为最近12个月内公司单日使用闲置自有资金购买各类

理财产品的对应最高余额，合计项为最近12个月内所有产品类型的单日最高投入金额（即单

日新增投入金额与尚在存续期内的单日最高理财余额），因上述期间内存在各类型理财产品

投入额度调整的情况，故不一定等同明细项金额之和。

特此公告。

17

欧普照明股份有限公司董事会

二〇二一年七月二十二日